Echem tych aktów ustawodawstwa państwowego były treści zawarte w dekretach papieża Gelazego (492-496), odnoszące się do niewolników i osób związanych z ziemią. Papież wyrażał obawę, że ich ucieczka do służby kościelnej i do klasztorów może zachwiać i czystością wiary i porządkiem społecznym. Nakazuje jednocześnie, aby jeśli takie osoby są zatrzymywane przez biskupów, prezbiterów, diakonów lub przełożonych klasztorów nie z zamiarem oddania ich właścicielom, ale włączenia ich do wspólnot kościelnych, dokonać ich zwrotu, chyba że właściciel wyrazi zgodę na ich zatrzymanie⁵⁶. Wreszcie w listopadzie roku 531. Justynian w swoim kodeksie potwierdza dotychczasowe ustawy podtrzymując, że żaden członek kurii ani dworu nie może być biskupem ani prezbiterem⁵⁷.

⁵⁴ Maioranus, *Novella VII 7* (a. 458), ed. Mommsen – Meyer, vol. 2, s. 169: „qui nolunt esse quod nati sunt”, tłum. własne.

⁵⁵ Por. Pellegrini, *Militia clericatus*, s. 179-180.

⁵⁶ Por. Gelasius I, *Epistula 14* (a. 495), ed. A. Thiel: *Epistulae Romanorum Pontificum genuinae et quae ad eos scriptae sunt a s. Hilario usque ad Pelagium II*, t. 1, Brunsvigae 1868, 370-371 [= *Decreta Gelasii papae* zachowane u Dionizego Mniejszego, dekret 14, PL 67, 306B-D = *Concilium Romanum (494/495)*, *Epistola Gelasii ad episcopos per Lucaniam, Britios et Siciliam*, *ŻMT 62* (= *SCL 6*), wyd. A. Baron – H. Pietras, Kraków 2011, 311-312]: „Generalis etiam querelae vitanda praesumptio est, qua propemodum causantur universi passim servos, et originarios dominorum iura possessionemque fugientes sub religiosae conversationis obtentu vel ad monasteria sese conferre, vel ad ecclesiasticum famulatum, cohibentibus quoque praesulibus indifferenter admitti. Quae modis omnibus est amovenda pernicies: ne per Christiani nominis institutum aut aliena pervadi, aut publica videatur disciplina subverti. Praecipue, cum nec ipsam ministerii clericalis hac obligatione fuscari conveniat dignitatem, cogaturque pro statu militantium sibi, conditioneque iurgari, aut videri (quod absit) obnoxia quibus sollicita competenter interdictione prohibitis. Quisquis episcopus, presbyter, diaconus, vel eorum qui monasteriis praeesse noscuntur, hujusmodi personas apud se tenentes non restituendas patronis, aut deinceps vel ecclesiasticae servituti, vel religiosi congregationibus putaverint applicandas, nisi voluntate forsitan dominorum sub Scripturae testimonio primitus absolutas, aut legitima transactione concessas: periculum se honoris proprii non ambigant, communionisque subituros, si super hac re cuiusquam verax nos querela pulsaverit. Magnis quippe studiis secundum beatum Apostolum praecavendum est, ne fides, et disciplina Domini blasphemetur”.